Дело № 5-70-230/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 октября 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием Афтенко А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Афтенко Андрея Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, наименование организации, ...,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола № РК - 275292 от 01.10.2019 об административном правонарушении, Афтенко А.В. 30.09.2019 в 14 час. 55 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория управлял транспортным средством – автомобилем «Toyota Corolla», г.р.з. ..., оказывал услуги по частному извозу пассажиров за денежное вознаграждение в размере 370,00 руб., без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица. Действия Афтенко А.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Афтенко А.В. вину признал, раскаялся.
Суд, выслушав Афтенко А.В., изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Вина Афтенко А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении № РК - 275292 от 01.10.2019;
- письменными объяснениями Афтенко А.В., в которых он указал, что 30.09.2019 в 14 час. 55 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория осуществлял перевозку пассажиров в качестве такси без соответствующих документов;
- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» от 30.09.2019;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» от 30.09.2019.
Все предоставленные суду письменные документы, суд оценивает как допустимые доказательства, достаточные для разрешения дела по существу. Оснований не доверять представленным письменным доказательствам у суда не имеется.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина Афтенко А.В. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица доказана в полном объеме.
Суд квалифицирует деяние Афтенко А.В. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ - «осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица».
При назначении наказания суд исходит из следующего.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, не установлено.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания, принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и учитывается и отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
При назначении наказания судом учитывается степень общественной опасности правонарушения, личность нарушителя. Учитывая данные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.1, 29.7-29.11 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Афтенко Андрея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 руб. (пятьсот рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»),
Идентификатор 18880491190002752924
счет № 40101810335100010001,
ИНН 9107000095,
КПП 910701001
БИК банка 043510001,
КБК 18811690020026000140,
код ОКТМО 35721000
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов